
OBSAH

Úvodem: VŽDYCKY ZŮSTÁVAJÍ OTAZNÍKY ....................... 7

RUSKÝ PROLOG KE 20. STOLETÍ ....................................... 9
Rozhodnutí o návratu (11) - Plán o jedenácti bodech (12) - 
Tajnými kanály (14) - Rezidentovo hlášení (17) - Zatykač na 
špiona Lenina (20) - Obrana proti generálům (23) - „Revoluční 
teror“ proti „hmyzu“ (25) - Boj o „hanebný mír“ (28) - Evropu 
zachránili Američané (31)

1918: VŮDCOVÉ ZMEŠKALI PŘEVRAT............................... 35
Bídní, ubozí Masarykové! (37) - Nová fronta na Volze? (44) - 
Vládci sibiřské magistrály (46) - Uznání od opatrných Britů 
(50) - Plán na vojenský převrat (53) - Pokus o separátní mír 
(57) - Vojsko v pražských ulicích (61) - Císařova prosba: bez 
krveprolití (65) - Slib věrnosti neexistujícímu státu (68) - 
Muziky do ulic, vojsko do kasáren! (73) - Dvě rakouské 
armády (77) - Sebeurčení pro české Němce? (80) - Dva odboje 
v Ženevě (84) - Rozhodování zkomplikovali Maďaři (86) - 
Bojový počátek republiky (88) - Daň za osvobození (92)
Fakta (97): Nástupnické státy - Statisícové legie - Oběti první 
světové války - Historie českého státu - Historie Slovenska - 
Sedmnácté místo v národním důchodu na obyvatele - Polovina 
obyvatel Češi - Na Slovensku pouze základní školy - Podkarpatská 
Rus
Lidé (100): Edvard Beneš - Karel I. - Karel Kramář - Vladimír 
I. Lenin-Uljanov - Tomáš G. Masaryk - Alois Rašín - R. W. Seton- 
-Watson - Henry Wickham Steed - Přemysl Šámal - Vávro Šrobár - 
Milan R. Štefánik - Antonín Švehla - Lev D. Trockij-Bronštejn - 
Vlastimil Tusar - Vilém II. - T. Woodrow Wilson

1939: KONEC NEJEN REPUBLIKY .............................
Marná varování ministra zahraničí (114) - Narušitel míru

108



v Evropě (121) - Překažený generálský puč? (125) - Víc 
alarmujících zpráv z Čech! (129) - A válka přesto přijde...!
(132) - Noční mobilizace (135) - Tož jsme nesedlali... (139) - 
Předešel Mnichov sovětizaci? (144) - Pan prezident nebude 
rozhodovat (148) - Velká hra o Slovensko (153) - Opět rozkaz 
„Spannung“! (157) - Národ to nepodepsal... (159)
Fakta (162): Financování Henleinovy strany - Stav československé 
armády - Padlí, ranění a zavlečení - Ztráty územní a lidské - 
Obyvatelé Slovenska - Slovenský stát - Odchody Čechů ze Slovenska 
- Dopis Roosevelta Benešovi - První odbojové organizace - Porovnání 
úrovně
Lidé (165): Rudolf Beran - Édouard Daladier - Emil Hácha - Adolf 
Hitler - Andrej Hlinka - Neville Chamberlain - Benito Mussolini - 
Jan Syrový - Jozef Ti so

1945: AMERIČANÉ ZŮSTALI U ROKYCAN ...................... 169
Nakonec budeme závodit o Berlín... (175) - Zbraně těsně před 
povstáním (178) - Praha kukaččím vejcem (185) - Hlášení 
z telefonní budky (188) - Nezapomenutelné dvě hodiny (191) - 
Nejtěžší boje o rozhlas (193) - Nepřekročitelná linie (196) - 
Vlasovci proti Němcům (200) - Rozkaz nedobýt Prahu (204) - 
Na Hrad z východu (207) - Nepožívají důvěry Rudé armády 
(210) - Riskovali osud města (214) - Stalinova přetvářka 
zvítězila (217)
Fakta (224): Druhá světová válka - Nejvíc zahynulo Židů - Oběti 
totálně nasazených - Masové hroby na Slovensku - Ztráty 
osvoboditelů - Zahraniční a domácí odboj - Slovenské národní 
povstání - Povstání v českých zemích - Sovětské válečné cíle - Únosy 
československých občanů Sověty - Nesplacené reparace - Odsun 
Němců - Znárodnění velkých podniků - Sověti anektovali 
Zakarpatskou Ukrajinu
Lidé (229): Richard Bienert - Dwight D. Eisenhower - Alois Eliáš - 
Zdeněk Fierlinger - Karl Hermann Frank - Winston L. S. Churchill - 
Sergej Ingr - Ivan S. Koněv - Karel Kutlvašr - George S. Patton - 
Albert Pražák - Franklin D. Roosevelt - Josef Smrkovský - 
Josef V. Stalin-Džugašvili - Harry S. Truman - Andrej A. Vlasov

1948: PŘÍLIŠ SNADNÉ „ÚNOROVÉ VÍTĚZSTVÍ“ ...... 237
Konec prezidentových iluzí (241) - Špionážní centrála na ÚV 
KSČ (247) - Opravdu zpackané atentáty? (251) - „Protistátní 
spiknutí“ na Slovensku (258) - Mostecká „špionážní skupina“
(261) - Střetnutí bude velmi zlé... (263) - Odchod posledních 
důstojníků (267) - Mobilizace Bezpečnosti a komunistů (269) - 
Pryč s „reakcionáři“! (275) - Pláč a strach poloviny národa



(281) - Dlouhý stín Mnichova (282) -1 pomsta i důsledky (287)
- Smrt prezidenta (290)
Fakta (292): Dokonalý státní převrat - Odplata neposlušným - 
Konec soukromého sektoru - Likvidace nepohodlných úředníků - 
Čtvrt milionu ve vězení - Největší exodus 
Lidé (295): Klement Gottwald - Hubert Ripka - Rudolf Slánský - 
Antonín Zápotocký - Petr Zenkl

1968: TANKOVÝ EXPORT IDEOLOGIE.................................299
Gottwald nic nepochopil (306) - Opravdu začátek konce? (309)
- Rozbuškou „slovenská otázka“ (311) - Vánoční puč 
Brežněvem zakázaný? (316) - Vlivné našeptávání (320) - 
„Socialismus s lidskou tváří“ (323) - První rozhodnutí
o intervenci (326) - Hledání „zdravého jádra“ (328) - Úloha 
manévrů Šumava (334) - „Zvací dopisy“ doručeny (338) - 
Armády na pochodu (344) - Tanky proti generálnímu štábu 
(348) - Politicky akce zkrachovala (354) - Z rukojmí 
vyjednavači (358) - Kompromis bez záruky (361) - Chyběl 
informátor v Kremlu (366) - Komunismus se reformovat nedá!
(369)
Fakta (373): Přes 600 000 interventu - Prohlášení proti okupaci - 
Oběti a škody - Obálka „Bez souhlasu neotvírat“ - Hlavní „zvací 
dopis" - Čistky nejen v KSČ - Demonstrace к prvnímu výročí 
Lidé (377): Vasil Bilak - Leonid I. Brežněv - Oldřich Černík - 
Alexander Dubček - Wladyslaw Gomulka - Gustáv Husák - Alois 
Indra - Lyndon В. Johnson - János Kádár - Antonín Kapek - 
František Kriegel - Zdeněk Mlynář - Antonín Novotný - Ludvík 
Svoboda - Walter Ulbricht - Todor Živkov

1989: KOMUNISTÉ UTEKLI OD MOCI.................................385
Podminovaná diktatura (393) - Donkichotský začátek (396) - 
Čekání na aktivnější opozici (400) - „Přechodný strážce 
nehybnosti“ (406) - Začala se strana bát ulice? (411) - Poučení 
z „Palachova týdne“ (415) - Odvezte šije zpátky na tancích!
(421) - Obroda nebezpečnější než Charta (423) - Ofenzíva 
z Moskvy (427) - Agonie moci ve střední Evropě (431) - 
Demonstrace bez disidentů (437) - Sjednocování opozice (439)
- Poslední zvonění (443) - Tanky nakonec nevyjely (447) - 
Armáda stále v pohotovosti (452) - Na Letné chtěl mluvit 
každý (455) - Konec studené války (460) - Převrat bez výstřelu 
(464) -1 v Praze proběhla „refoluce“ (471) - Dezinformace 
první komise (473) - Zaskočený svět (478)
Fakta (481): Přes 500 zraněných - Armáda pro akci Zásah - Charta 
77 - Počty nezávislých skupin - Snižující se ekonomická úroveň -



Největší zestátnění - Nejvíc zaměstnaných žen - Zvyšování úmrtnosti
- Dluh 8 miliard dolarů - Provolání Občanského fóra
Lidé (484): Ladislav Adamec - Jurij V. Andropov - George H. W.
Bush - Marián Čalfa - Jiří Dienstbier - Michail S. Gorbačov - Václav 
Havel - Milouš Jakeš - Valtr Komárek - Ronald W. Reagan - Eduard 
A. Ševardnadze

1992: ROZVOD PROTI VLASTNÍ VÜLI? .............................491
Spor nejen o pomlčku (494) - Bratislava v závěsu Prahy (500) - 
Hádání o kompetence (504) - Potřebujeme katastrofický 
scénář! (507) - Marný boj o ústavy (513) - Stopy důkladně 
zahlazené (516) - Hvězdička na evropském praporu (520) - 
Ukradený program (525) - Slovensko s českou pojišťovnou?
(529) - Mečiarova velká hra (535) - Bůh pomsty v Bratislavě 
(542) - Svrchovanost po tisíci letech (544) - Největší bolestí 
kontrašpionáž (548) - Období největšího rizika (553) - Hořké 
vítězství (555) - Uvíznutí před koncem (559) - 
Odposlouchávací skandál (562) - Kolik by stála vlajka? (564) - 
Menší domov je homogennější (568) - Bomba v televizní 
kameře (571) - Konec federální koruny (573)
Fakta (579): Československo - Volby v červnu 1992 - Česká 
republika - Slovenská republika - Vzestup Slovenska - Preambule 
Ústavy České republiky
Lidé (581): Ján Čarnogurský - Fedor Gál - Václav Klaus - Michal 
Kováč - Vladimír Mečiar - Petr Pithart - Jan Stráský

Závěrem: PONAUČENÍ Z 20. STOLETÍ...............................................585

Literatura a prameny............................................................................. 591

Poděkování ................................................................................................601

Jmenný rejstřík 603


